²⁶ Las medidas y el dato sobre sus afluentes están tomados de Plinio (cf. Plin.nat. 6, 71).

²⁷ Cf. Plin.nat. 6, 60, cuya fuente pudo ser a su vez una obra perdida de Séneca (*De situ Indiae*), basada en relatos sánscritos.

²⁸ Cf. Plin.nat. 7,11-12 (también 4, 88 y 5, 53); Str. 7, 3-9; Mela 3, 39.

de Scythis, Alexandri exemplo nihil non libauisse, ad res Indicas animo festinante.

Ea itaque est India orientalis, quae solo tuae amplitudinis patrio, id est Hispaniis, est opposita, ut aliter inueniri graduum supputatione antipodes non possint. Hispanorum ergo antipodes sunt Indi, toto ferme diuisi orbe, interuallo centum ac octuaginta graduum discreti, quae ratio efficit ut nobis aduersi antichthones dicuntur. Qui uero gelidas incolunt septentrionalem, uidelicet et australem, uix inter se dici queunt antipodes, haud intercedentibus centenis octuagenisque gradibus, quando quidem omnium confessione orbis longior est quam ubi latissime patet, multo igitur plus abest ab occidente oriens quam a septentrione meridies, de orbe terrarum, non de caelo. Inquam excurrit India inter utrumque tropicum, sed crebrius inter Aestium²⁹ et Aequatorem ludit. Et ubi propius accesserit ab candente sydere, gens prope torretur. Longitudo quidem eius (ut uero propius accedamus) est prope inmensa.

Sed quorsum haec dices, pater sapientissime, tam longo repetita principio? Non alio profecto, nisi ut quanto constiterit celebriorem illustrioremque Asiam esse, tanto magis splendor traducendi tuis auspiciis codicis cunctis innotescat. Sicque maiore in principio ubi describendarum rerum magnitudine excitus animus potiora semper sperat. Debeatur sane is honos tibi, qui splendore uitae incomparabili purpuratorum praecipuus Hispanias decentissime honestas, quique Italiae caeterisque orbis nationibus semper prospectum iri uolens, non tulisti haec latinitatis esse diutius expertia³⁰, quippe qui probe nosti Romanum sermonem, uel ipsis barbaris, ceu lingua mediam conuenire pulcherrime. Referent propterea acceptum tibi, qui haec legent simulque non diffitebuntur te unum esse nostri orbis ordinis cardinei uirum, de quo optima quaeque sibi omnis ordo polliceri habeat. Nam ubique gentium recaeptum est, si quis probatae fidei diffinendus est, is sub nomine Bernardini Caruaial finiatur, ubi enim mentio probitatis constantiaeque, necnon absolutioris doctrinae, inciderint quaeppiam.

Est, inquam, alter cardinalis cognomento Sanctae Crucis, ad id quidem excellentiae iam productus es, ut celebrior illustriorue (absit uerbo inuidia) esse non possis. Id declararunt in te olim hominum accensa studia, cum post occasum Alexandri sexti saeuirent in Hispanam gentem iratiores Romani, rati superbe nimis imperitatum esse (ut assolet ultionis studio) ab te tuisque

²⁹ El trópico de Estío es el septentrional, es decir el trópico de Cáncer.

³⁰ Concretamente un año, puesto que la primera edición italiana está fechada en el 1510.

omnibus. Veluti a sacratioe sanctuario temperarunt. Quid plura? Cooptato pontifice Iulio eius nominis secundo, inter diffidentes super Aemiliae principatu aequissimus disceptator factus es pacisque sequester. Fidei propterea tuae concredita est illa arcium munitissima Ostia diues opum studioque asperrima belli. Seruasti non minorem fidem omnibus, qui dirimendae controversiae munus tibi delegarunt, quam olim florentissima urbs Saguntum Romanis praestitit. Nec ab re fidissimae urbis presul es factus, ipsius fidei specimen beatissimum: olea ob id Sabina haud iniuria ornaris, qui maximo usui Romanis pontificibus semper fueris. Id cum primis testatur tua illa magnipensi ad inuictissimum Maximilianum semper Augustum honorificentissima legatio, quae succensentem imperatorem maximum compluribus magnae celsitudinis principibus conciliasti, cunctaque deinceps ob nauatam a te mira dexteritate operam pacatius successere, peragrata prius orbis parte maxima, labore quidem tanto, ut constet nihil susceptum a quouis esse operosius unquam.

Praeterea cum iter Christianae fidei cultores praecipuos conuenisset, ut in hostes sancti nominis arma expedirentur pro asserenda uindicandaque sacratissima Solimorum urbe, ut, uindicato Seruatoris nostri Summi Dei sepulchro, ultro citroque pro arbitrato caetus³¹ piorum reuerentius ac ardentius solito uisuri sacrum illud mauseolum contenderent, protinus itum est ad te (ut non ex omni ligno, quod dicitur, fingitur Mercurius³²), tanto munere dignissimum, ut rem tanti momenti capesendam susciperes. Non fuisti quidem omnium expectatione inferior, quippe qui peruicisti, ut ii qui languerant diuturniore mora spiritus reassumerent ampliores, et ut paucis agam, in hostes fidei piorum mentes armasti. Ob id procul dubio credimus non laturum Deum Optimum Maximum, ut tot per te suscepti labores in irritum cadat. Sed affuturum pientissimis uotis tuis effecturumque, ut iacta per tuam dignationem semina coalescant, superatisque faedissimis hostibus, Palestina illa terrarum omnium praecipua in Christianorum dominium tandem aliquando cedat, ut demum fuso Ismaele tu pacis amans pace inibi praesidens fruaris optata, quod faustius nihil humano generi contingere posset.

Praetereo multa prudens ac sciens. Nihil, uidelicet, me fugit quam religiose, quam sancte, quamue innocenter uitam exegeris, adeo ut maiora in te

³¹ La interpretación es dudosa. El texto latino dice *pro arbitrato caetus* ¿coetus tal vez?).

³² El adagio latino procede de Apvl.apol. 43, 6: *Non ex quouis ligno fit Mercurius*, que el propio Apuleyo pone en boca de Pitágoras.

desiderare quam praetertulisti sit plane pudor, quamsi quis in melle suauitatem exoptet. Nec in postremis tuarum laudem posuerim, quod cum perspectum habuisses nullum alium in cardinei ordinis uiro nitorem magis emicare quam philosophiae ac diuinarum rerum, nihil tibi ad earum notionem reliqui fecisti. Recte intelligens philosophiam ipsam esse totius uitae ac uirtutis ducem indagatricemque, necnon uitiorum cunctorum expultricem acerrimam, e celoque in terras ad mortales regendum demissam.

Tibi igitur, Episcopo Sabino, Patriarchae Hierosolimeo, Antistiti Saguntino, Tropaei Seruatoris Cardinali Amplissimo, iure optimo totus ferme orbis opinione doctrine, morum innocentiae, probitatis, constantie, humanissimeque consuetudinis assurgit. Multa, mehercle, de te ingentia sese offerunt, quae quamuis pro dignitate referri tam paucis nequeunt, dolere ac queri uidentur, quod angustiore praefatione in medium afferantur.

Sed maiore forsán immoratione praconiis tuis incumbere licebit aliquando, ubi ea ediderimus quibus prope ultima manus est imposita. Perscripsimus enim in gratiam posteritatis sola decoris priscorum emulatione omnimoda historia illustriumque uirorum facta fortia. Exorsi ab defectione regulatorum Galliae, qua<e> a Ludouico rege eius nominis undecimo descuerunt³³, id est a quadringentesimo septuagesimoque supra millesimum Virginei Partus anno. In ea enim et si cornu copiae de quo, uel lactis gallinacei³⁴ speres haustum, non pollicem, Adonidis tamen ortos non offendes³⁵.

Verum ut ad praesens redeam opus, illud testatum compertumque omnibus esse uolo: non fuisse propositum mihi, ut hoc tumultuario et prope indigesto dicendi genere indicio eruditorum facerem satis, et tibi comprimis, quod longe elegantioribus abusque puero assueuisti. Sed, ut qualiscumque essem, tua subirem imperata, qui opus properantius quam si formicis papauerem (ut adagio utar Plautino³⁶) obiicias, expediri iubebas. Nisi enim prior iussisses, audacia dicationis culpa minime uacaret. Cum mihi haud dubie compertum foret tuo splendissimo nomini longe maioris pensi nuncupationem

³³ El hecho histórico al que se alude aquí es la traición de Carlos de Charolais «el Temerario», duque de Borgoña, con la ayuda de su cuñado Eduardo IV de Inglaterra, contra la política expansionista de Luis XI de Francia. El año exacto de la rebelión es el 1468.